SELBSTHILFE-
WEGWEISER

Ein Verzeichnis der

Selbsthilfegruppen
im Schwalm-Eder-Kreis L A
_um<90moNE_mm Zentrum Kontakt- und Informationsstelle
Schwalm-Eder-Nord gGmbH fiir Selbsthilfegruppen
Fritzlar - Homberg (Efze) - Melsungen
GRUPPE Ansprechpartner Kontakt
AD(H)S
AD(H)S pro Dipl. Des. Astrid Bojko-Miihr 0152-33588991
astrid.muehr@gmail.com
AD(H)S Elterngruppe Fritzlar Claudia Friebe 05603-92171
Thomas Friebe-Grasméader RG.fritzlar@adhs-deutschland.de
Atemwegserkrankungen
Asbestose Selbsthilfegruppe Heinz-Peter Sattler 05682-2665
Kassel-Borken-Nordhessen e.V. vs1-k-b-n@asbesterkrankungen.de
Bernhard Stirn 05682-3854
vs2-k-b-n@asbesterkrankungen.de
Selbsthilfegruppe Schlafapnoe Helmut Paulduro 05682-730220
Fritzlar, Bad Wildungen Paulduro-Borken@t-online.de
COPD Selbsthilfegruppe Homberg Iris Damen 05681-1738 oder 0173-1940301
iris.damen@web.de

Ernahrungs- und Stoffwechselerkrankungen

Selbsthilfegruppe Diabetes Typ Il Schwalmstadt ~ Birgit Heuser 06691-24957

LSchwalmer SiBBe” info@diabetiker-he.de
www.diabetiker-he.de

Diabetes Selbsthilfe Nordhessen e.V. Klaus Seitz 05665-30167
Diabetesselbsthilfe.nordhessen@web.de

Zoliakie Selbsthilfegruppe Sina Jung 0174-4249425

Schwalm-Eder glutenfrei-schwalm-eder-kreis@
kp-dzg-online.de

Morbus Crohn/Colitis ulcerosa Hans Jiirgen Otto hotto@dccv.de

Selbsthilfe Nordhessen

Krankheiten der Inneren Organe

Interessengemeinschaft der Nierenkranken Renate Konrad 05662-6303
Nordhessen e.V. rera.konrad@t-online.de
www.ig-nordhessen.de

Krankheiten des Nervensystems

Parkinson Stammtisch Pia Hermann 0152-59223011
Piahermann.ph@gmail.com
Ria Biermann 0175-7181352
Laria@posteo.de
Epilepsie Selbsthilfegruppe Kassel Vera Seidl 0171-2833173

epilepsieherz@hotmail.com

Krankheiten der Sinnesorgane

Initiativgruppe fiir blinde und Werner Schwegler 0173-5996490
sehbehinderte Menschen, Schwalmstadt andrea.schwegler@web.de
Selbsthilfegruppe Tinnitus Heimgard Bottger 05692-2364

SHG Glaukom Bettina Daniel danielbettina@web.de

Krankheiten des Skeletts, der Gelenke, der Muskeln und des Bindegewebes

Arthroseselbsthilfe Burkhard Wurst 05662-4039601
Nordhessen gesund.natuerlich@t-online.de
www.arthroseselbsthilfe-nordhessen.de

Osteoporse-Selbsthilfegruppe Frielendorf Brigitte und Hans-Jiirgen Vaupel 05684-930120
bhjvaupel@osteoporose-frielendorf.de
www.osteoporose-frielendorf.de

Osteoporose Selbsthilfegruppe Manfred Weider 06451-8814
Frankenberg und Umgebung e.V. — Gruppe Fritzlar m.weider@t-online.de
Osteoporosegruppe Bad Zwesten Sonia Komnick Kaminski-r@gmx.de
Rheuma-Liga Hessen e.V. Isolde Schaub 05623-1309
Gruppe Bad Wildungen/Homberg
Rheuma-Liga Hessen e.V. Marianne Wickert 06696-504 oder 01578-3464677
Gruppe Schwalmstadt
06691-22442 oder 01523-2057662

Heike Quehl SHG-schwalmstadt@rheuma-liga-hessen.de
Lily-Belles Nordhessen Dagmar Scholling 0157-35241298
Selbsthilfegruppe bei Lip- und Lymphddem lily-belles@web.de

www.Shglilybellesnordhessen.com

Krebserkrankungen / Tumorerkrankungen

Kehlkopfoperierte Mittelhessen e.V. Helmut Fleischer 06462-8291
helmut.fleischer@kehlkopf-mittelhessen.de
www.kehlkopf-mittelhessen.de

SHG Leukamie und Lymphome Nordhessen e.V. Karl Hillebrand 05608-2882
kassel@lInh.de
www.blutkrebs-hilfe-hessen.de

Frauenselbsthilfe Krebs e.V. Marlies Dingel 06693-222
Gruppe Homberg (Efze) Marlies.dingel@t-online.de
Barbara Schuster 05681-9313750

Gisela Hainmiiller 06691-3747
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